АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет образования и науки Курской области

П Р И К А З

от ' (6 -  ' f J .  № d- - ____

г. Курск

Об итогах регионального конкурса методических разработок
по финансовой грамотности «Финансы в нашей жизни»

В соответствии с региональной программой Курской области
«Повышение уровня финансовой грамотности населения Курской
области» на 2018 -  2023 годы, утвержденной постановлением
Администрации Курской области от 29Л 2.2018 № 1120-па (с
изменениями и дополнениями), в целях популяризации финансового
просвещения и продвижения знаний об управлении личными финансами,
выявления эффективных образовательных практик и поддержки
педагогических работников общеобразовательных организаций Курской
области, направленных на повышение уровня финансовой грамотности, на
основании протокола от ЮЛ 2.2021 заседания жюри регионального
конкурса методических разработок по финансовой грамотности «Финансы
в нашей жизни» , в соответствии с приказом комитета образования и науки
Курской области от 07.10.2021 №1-1139 «О проведении регионального
конкурса методических разработок по финансовой грамотности «Финансы
в нашей жизни»

п р и к а з ы в а ю :
1 .Утвердить прилагаемый рейтинговый список участников

регионального конкурса методических разработок по финансовой
грамотности «Финансы в нашей жизни» (далее -  Конкурс).

2. Признать победителем Конкурса в номинации «Лучшая
методическая разработка по финансовой грамотности для начальных
классов» (I место) и наградить ценным призом Коробову Татьяну
Алексеевну, учителя начальных классов МБОУ «Рыльская средняя
общеобразовательная школа № 4» Рыльского района Курской области.

2

3. Признать призером Конкурса в номинации «Лучшая методическая
разработка по финансовой грамотности для начальных классов» (II место)
и наградить ценным призом Колоколову Людмилу Владимировну, учителя
начальных классов Стропицкого филиала МБОУ «Костровская средняя
общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области.

4. Признать победителем Конкурса в номинации «Лучшая
методическая разработка по финансовой грамотности для начальных
классов» (III место) и наградить ценным призом Глебову Наталью
Ивановну, учителя начальных классов МКОУ «Горшеченская средняя
общеобразовательная школа имени Н.И. Жиронкина» Горшеченского
района Курской области.

5. Признать победителем Конкурса в номинациях «Лучшая
методическая разработка по финансовой грамотности для 5-9 классов»,
«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для 10-11
классов» (I место) и наградить ценным призом Волобуеву Наталью
Николаевну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 59» г. Курска.

6. Признать призером Конкурса в номинациях «Лучшая
методическая разработка по финансовой грамотности для 5-9 классов»,
«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для 10-11
классов» (II место) и наградить ценным призом Горохову Нину
Владимировну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-
космонавта И.П. Волка» г, Курска.

7. Признать призером Конкурса в номинациях «Лучшая
методическая разработка по финансовой грамотности для 5-9 классов»,
«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для 10-11
классов» (III место) и наградить ценным призом С л обо дину Татьяну
Викторовну, учителя географии МОУ «Круто-Верховская основная
общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области .

8. Вручить сертификаты участников Конкурса педагогическим
работникам общеобразовательных организаций Курской области:

- Какуриной Марине Николаевне, учителю начальных классов
МБОУ «Лицей № 21» г. Курска;

- Прокоповой Татьяне Владимировне, учителю истории и
обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 50 им.
Ю. А. Гагарина» г, Курска;

- Даниловой Ольге Владимировне, учителю начальных классов
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» г. Железногорска;

3

Копенко Ольге Николаевне, педагогу дополнительного
образования МБУ ДО «Центр детского творчества» г. Железногорска;

Иевлеву Владимиру Ивановичу, учителю истории и
обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г.
Щигры;

Сазоновой Ирине Александровне, учителю истории и
обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» г.
Щигры;

- Силаковой Наталье Ильиничне, учителю математики МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Щигры;

Несмачной Елене Анатольевне, учителю истории и
обществознания МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа»
Беловского района Курской области;

- Хижняковой Вере Владимировне, учителю  начальных классов
МКОУ «Коммунаровская средняя общеобразовательная школа»
Беловского района Курской области;

- Нарыковой Екатерине Юрьевне, учителю математики МКОУ
«Скороднянская средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского
района Курской области;

- Кононовой Севиндж Ровшан кызы, учителю начальных классов
МКОУ «Бирюковская основная общеобразовательная школа»
Большесолдатского района;

- Струтинской Оксане Александровне, учителю истории МКОУ
«Нижне-Гридинская средняя общеобразовательная школа»
Большесолдатского района Курской области;

- Кондратенко Ольге Васильевне, учителю химии МКОУ
«Попово-Лежачанская средняя общеобразовательная школа»
Глушковского района Курской области;

- Бережной Лилии Игоревне, учителю истории и обществознания
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева»
Дмитриевского района Курской области;

. - Семенихиной Людмиле Михайловне, учителю математики МБОУ
«Золотухинская средняя общеобразовательная школа» Золотухинского
района Курской области;

- Скибиной Наталье Михайловне, педагогу-психологу МКОУ
«Беляевская средняя общеобразовательная школа» Конышевского района
Курской области;

4

- Лариной Татьяне Николаевне, учителю начальных классов МБОУ
«Косиновская средняя общеобразовательная школа» Курского района
Курской области;

- Шотиной Людмиле Георгиевне, учителю начальных классов
МБОУ «Косиновская средняя общеобразовательная школа» Курского
района Курской области;

- Шмакову Александру Анатольевичу, учителю информатики
МКОУ «Иванинская средняя общеобразовательная школа» Курчатовского
района Курской области;

- Уколовой Ларисе Степановне, учителю математики МОУ
«Кривецкая средняя общеобразовательная школа» Мантуровского района
Курской области;

- Астаховой Юлии Валерьевне, учителю истории и обществознания
МОУ «Кривецкая средняя общеобразовательная школа» Мантуровского
района Курской области;

- Потапенко Нине Мирославовне, учителю истории МОУ
«Останинская основная общеобразовательная школа» Мантуровского
района Курской области;

Тимощенко Светлане Евгеньевне, учителю истории и
обществознания МОУ «Кривецкая основная общеобразовательная
школа» Мантуровского района Курской области;

- Апухтину Сергею Анатольевичу, учителю технологии и
информатики МБОУ «Полукотельниковская средняя общеобразовательная
школа» Обоянского района Курской области;

- Машкиной Ирине Алексеевне, учителю истории и обществознания
МБОУ «Обоянская средняя общеобразовательная школа № 1» г. Обояни
Обоянского района Курской области;

- Гавриловой Екатерине Александровне, учителю обществознания
МБОУ «Макеевская средняя общеобразовательная школа» Рыльского
района Курской области;

- Гельплинг Елене Михайловне, учителю русского языка и
литературы МБОУ “Ивановская средняя общеобразовательная школа”
Рыльского района Курской области;

- Добыкиной Елене Михайловне, учителю математики МКОУ
«Костровская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района
Курской области;

- Самолётовой Наталии Григорьевне, учителю истории и
обществознания МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа
№ 1 имени Г.И. Шелехова» Рыльского района Курской области;

5

- Кравченко Вере Михайловне, учителю начальных классов МКОУ
«Махновская средняя общеобразовательная школа» Суджанского района
Курской области;

- Губаревой Ольге Викторовне, учителю начальных классов МКОУ
«Фатежская средняя общеобразовательная школа № 1» г. Фатежа
Фатежского района Курской области;

- Овсянниковой Любови Васильевне, учителю математики МКОУ
«Никольская средняя общеобразовательная школа» Щигровского района
Курской области;

Сергеевой Светлане Николаевне, учителю истории и
обществознания МКОУ «Защитенская средняя общеобразовательная
школа» Щигровского района Курской области;

Степановой Наталье Михайловне, учителю истории и
обществознания МКОУ «Косоржанская средняя общеобразовательная
школа имени Героя Советского Союза Н.И. Кононенкова»
Щигровского района Курской области.

9. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных районов и городских округов Курской
области, довести данный приказ до сведения образовательных
организаций.

10. Областному государственному бюджетному учреждению
дополнительного профессионального образования «Курский институт
развития образования» (Сахневич И.В.) обеспечить финансирование
процесса закупки призов для победителей и призеров регионального этапа
Конкурса за счет средств субсидии на иные цели, выделяемой ОГБУ ДПО
«Курский институт развития образования» на реализацию мероприятия
2.2. «Организация участия обучающихся и педагогических работников
государственных (муниципальных) организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территории Курской
области, в региональных и всероссийских конкурсах и олимпиадах,
направленных на повышение уровня финансовой грамотности»
региональной программы Курской области «Повышение уровня
финансовой грамотности населения Курской области» на 2018 -  2023
годы, утвержденной постановлением Администрации Курской области от
29.12.2018 № 1120-па (в редакции постановления Администрации Курской
области от 09.12.2021 № 1162-па).

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.А. Пархоменко

Утвержден
приказом комитета образования

и науки Курской области
от //. /Ct?  № S  -

Рейтинговый список работ участников регионального конкурса
методических разработок «Финансы в нашей жизни» в номинации

«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для начальных классов»

№
п/п

ФИО Наименование
образовательной

организации

Тема методической
разработки

Средний
балл

1 Коробова
Татьяна
Алексеевна

МБОУ «Рыльская
средняя
общеобразовательная
школа № 4»
Рыльского района

«За покупками»,
занятие внеурочной
деятельности, 1 класс

17,00

2 Колоколова
Людмила
Владимировна

Стропицкий филиал
МБОУ «Костровская
средняя
общеобразовательная
школа» Рыльского
района

Интеллектуально
познавательная игра
«Юный финансист»,
занятие внеурочной
деятельности, 4 класс

16,00

3 Глебова
Наталья
Ивановна

МКОУ
«Г оршеченская
средняя
общеобразовательная
школа имени Н.И.
Жиронкина»
Г оршеченского
района

«Финансовое
планирование и
бюджет», занятие
внеурочной
деятельности, 4 класс

15,25

4 Ларина
Татьяна
Николаевна,
Шошина
Людмила Георгиевна

МБОУ «Косиновская
средняя
общеобразовательная
школа» Курского
района

«Деньги любят счёт»,
занятие внеурочной
деятельности, 2 класс.

13,50

5 Нарыкова
Екатерина
Юрьевна

МКОУ
«Скороднянская
средняя
общеобразовательная
школа»
Большесолдатского
района

«Семейный бюджет»,
занятие внеурочной
деятельности, 3- 4
класс

12,71

6 Кононова
Севиндж
Ровшан кызы

МКОУ
«Бирюковская
основная 17

Квест -игра
«Трое из
ПростоквЙ&пино и

12,25

общеобразовательная
школа»
Большесолдатского
района

Семейный бюджет»,
занятие внеурочной
деятельности, 3 - 4
классы

7 Данилова
Ольга
Владимировна

МОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 13»
г. Железногорска

«Как появились
деньги»,
занятие внеурочной
деятельности, 4 класс

10,75

8 Хижнякова
Вера
Владимировна

МКОУ
«Коммунаровская
средняя
общеобразовательная
школа» Беловского
района

«Путешествие в
сказочную страну
финансов», занятие
внеурочной
деятельности, 3 - 4
классы

10,00

9 Г убарева
Ольга
Викторовна

МКОУ «Фатежская
средняя
общеобразовательная
школа
№ 1» г. Фатежа
Фатежского района

«Личные сбережения»
занятие внеурочной
деятельности, 3 - 4
классы

8,75

10 Какурина
Марина
Николаевна

МБОУ «Лицей №
21» г. Курска

«На что семья тратят
деньги. Семейный
бюджет», занятие
внеурочной
деятельности,3 - 4
класс

8,75

11 Кравченко
Вера
Михайловна

МКОУ «Махновская
средняя
общеобразовательная
школа»
Суджанского района

«Семейный бюджет»,
урок «Окружающий
мир», 3 класс

8,75

12 Шмаков
Александр
Анатольевич

МКОУ «Иванинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Курчатовского
района

«Защита личных
данных от
мошенников», занятие
внеурочной
деятельности 2 -3 класс

8,25

Рейтинговый список работ участников регионального конкурса
методических разработок «Финансы в нашей жизни» в номинациях;

«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для 5 - 9  классов»,
«Лучшая методическая разработка по финансовой грамотности для 10-11 классов»

№ п/п ФИО Наименование
образовательной

организации

Тема методической
разработки

Средний
балл

1 Волобуева
Наталья
Николаевна

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 59» г. Курска

Квест-игра
«Банковские услуги»,
занятие внеурочной
деятельности, 8-9
класс

18,67

2 Горохова
Нина
Владимировна

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 5 имени
Г ероя Советского
Союза летчика-
космонавта И.П.
Волка»
г. Курска

«Семейное хозяйство.
Доход, расход и
экономия ресурсов»,
урок
обществознания, 5
класс

18,00

3 Слободина
Татьяна
Викторовна

МОУ «Круто-
Верховская основная
общеобразовательная
школа»
Мантуровского района

«Доходы и расходы
семьи: планируем
путешествие»,
урок географии, 9
класс

17,67

4 Тимощенко
Светлана
Евгеньевна

МОУ «Кривецкая
основная
общеобразовательная
школа» Мантуровского
района

«Банковские услуги»,
урок обществознания,
8 класс

17,33

5 Семенихина
Людмила
Михайловна

МБОУ «Золотухинская
средняя
общеобразовательная
школа» Золотухинского
района

«Расчет семейного
бюджета», занятие
внеурочной
деятельности, 6 класс

16,33

6 Сергеева
Светлана
Николаевна

МКОУ «Защитенская
средняя
общеобразовательная
школа»
Щигровского района

«Семейный бюджет»,
урок обществознания,
7 класс

16,00

7 Прокопова
Татьяна
Владимировна

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 50 имени
Ю.А. Гагарина»
г. Курска

«Поход в магазин»,
урок обществознания,
5 класс

15,67

8 Самолётова
Наталия
Г ригорьевна

МБОУ «Рыльская
средняя
общеобразовательная
школа № 1 имени Г. И.
Шелехова» Рыльского
района

«Деньги, их
функции»,
урок обществознания,
7 класс

15,67

9 Струтинская
Оксана
Александровна

МКОУ «Нижне-
Г ридинская средняя
общеобразовательная
школа»
Большесолдатского
района

«Финансовое
планирование и
бюджет».
урок обществознания,
5 класс

15,33

10 Скибина
Наталья
Михайловна

МКОУ «Беляевская
средняя
общеобразовательная
школа» Конышевского
района

«Польза и риски
банковских карт»,
урок обществознания,
8 класс

15,00

11 Г аврилова
Екатерина
Александровна

МБОУ «Макеевская
средняя
общеобразовательная
школа» Рыльского
района

«Доходы и расходы
семьи Семейный
бюджет», занятие
внеурочной
деятельности, 5 класс

15,00

12 Копенко
Ольга
Николаевна

МБУДО «Центр
детского творчества»
г. Железногорска

«Доходы и расходы
семьи», занятие
внеурочной
деятельности, 8 класс

14,66

13 Добыкина
Елена
Михайловна

МКОУ «Костровская
средняя
общеобразовательная
школа» Рыльского
района

«Проценты в
жизненных
ситуациях»,
занятие внеурочной
деятельности, 8 класс

14,33

14 Сазонова
Ирина
Александровна,
Силакова
Наталья
Ильинична

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 3»
г. Щигры

«Азбука
рационального
поведения
потребителя»,
интегрированное
внеурочное занятие по
математике и
обществознанию,
9 класс

14,33

15 Кондратенко
Ольга
Васильевна

МКОУ «Попово-
Лежачанская средняя
общеобразовательная
школа» Г лушковского
района

«Деньги. Банки.
Кредиты», урок
обществознания, 10
класс

14,33

16 Апухтин
Сергей
Александрович

МБОУ
«Полукотельниковская
средняя
общеобразовательная
школа»
Обоянского района

«Экономика
приусадебного
(дачного) участка»,
урок технологии, 8
класс

14,00

17 Уколова
Лариса
Степановна

МОУ «Кривецкая
средняя
общеобразовательная
школа» Мантуровского
района

«Сложение и
вычитание
натуральных чисел.
«Копейка рубль
бережёт», урок
математики, 5 класс

14,00

18 Потапенко
Нина
Мирославовна

МОУ «Останинская
основная
общеобразовательная
школа» Мантуровского
района

«Финансовое
планирование и
бюджет», занятие
внеурочной
деятельности,
5 -7 класс

13,67

19 Бережная
Лилия
Игоревна

МКОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 2 г.
Дмитриева»
Дмитриевского района

«Карманные деньги:
как правильно нужно
ими распоряжаться»,
занятие внеурочной
деятельности, 5 - 6
класс

13,33

20 Овсянникова
Любовь
Васильевна

МКОУ «Никольская
средняя
общеобразовательная
школа» Щигровского
района

«Доходы и расходы
семьи», занятие
внеурочной
деятельности, 5 - 6
класс

13,00

21 Степанова
Наталья
Михайловна

МКОУ «Косоржанская
средняя
общеобразовательная
школа имени Героя
Советского Союза
Н.И. Кононенкова»
Щигровского района

«Банковские услуги»
урок обществознания,
8 класс

12,00

22 Гельплинг
Елена
Михайловна

МКОУ «Ивановская
средняя
общеоС^азоватейная
школа» Рыльского
района

«Учимся планировать
семейный бюджет»,
Чанятие внеурочной
деятельности, 5 - 7
класс

12,00

23 Машкина
Ирина
Алексеевна

МБОУ «Обоянская
средняя
общеобразовательная
школа № 1» г. Обояни
Обоянского района

«Основы семейного
бюджета», занятие
внеурочной
деятельности,
7 -8  класс

11,67

24 Астахова
Юлия
Валерьевна

МОУ «Кривецкая
средняя
общеобразовательная
школа Мантуровского
района

«Страхование»,
занятие внеурочной
деятельности

10,33

25 Несмачная
Елена
Анатольевна

МКОУ «Беловская
средняя
общеобразовательная
школа» Беловского
района

«Доходы и расходы
семьи», урок
обществознания, 11
класс

9,00

26 Иевлев
Владимир
Иванович

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 4»
г. Щигры

«Финансовое
планирование и
бюджет»,
занятие внеурочной
деятельности,! 0 класс

4,33